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SOME CONCLUSIONS ABOUT THE INFLUENCE OF NATURAL AND GEOGRAPHICAL 
FACTORS ON THE LOCATION OF POPULATION (BASED ON THE EXAMPLE OF THE 

FERGHANA VALLEY REGIONS) 
 

1Abduvaliyev  
1  

 
Annotatsiya 

joylanishida tabiiy-geografik omillarning rolini tadqiq etish asosida ishlab chiqilgan asosiy xulosalar yoritilgan. Xulosalar 

y tumanlar uchun ajratib olingan alohida landshaft-balandlik mintaqalarining bugungi kun 
nuqtai-nazaridan hududiy tashkil etish imkoniyatlari ishlab chiqilgan. Ishlab chiqilgan hududiy tashkil etish imkoniyatlari 
esa yakunda landshaft-balandlik mintaqasi doirasida umumlashtirilgan. Mazkur tadqiqotning maqsadidan kelib chiqib, 
geografiyaning eng zamonaviy tadqiqot usullaridan hisoblangan tizimli tahlil, statistik baholash, geografik axborotlash 
tizimlari usullaridan foydalanilgan.  

 
-

-
-

-

 
Abstract 

The article highlights the main conclusions formulated on the basis of studying the role of natural and 
geographical factors in the settlement of the population of Namangan, Ferghana and Andijan regions, which are regions 
of the Ferghana Valley. Based on the purpose of the study, the conclusions were developed separately for each 
landscape-altitude region of the Fergana Valley. At the same time, the possibilities of regional organization of individual 
landscape and high-altitude regions allocated for each administrative district from today's point of view have been 
developed. The developed capabilities of the regional organization are finally summed up within the landscape-elevated 
region. Based on the purpose of this study, methods of systematic analysis, statistical evaluation, geoinformation 
systems were used, which are considered the most modern methods of geographical research. 

 
Tabiiy geografik omillar, aholining joylanishi, aholi zichligi, landshaft balandlik mintaqalari, tabiiy-

demografik imkoniyat, tabiiy-demografik imkoniyat bali, aholini hududiy tashkil etish. 
-

- - -
 

Key words: Natural geographical factors, population location, population density, landscape height regions, 
natural-demographic opportunity, natural-demographic opportunity score, territorial organization of the population. 

 
KIRISH 

Aholining bugungi hududiy tarkibini shakllanishiga mintaqada yuz berayotgan ijtimoiy-

hududiy tarkibini shakllanishi tabiiy omil asosida kechganligini va bugungi demoekologik 
muammolar yechimid  

Tadqiqotning maqsadidan kelib chiqib aholining hududiy tarkibini takomillashtirishda joyning 
tabiiy- abki tavsiyalar landshaft 



 

-demografik imkoniyati (TDI) 
va amaldagi demografik yuki tahlil qilinib, unga mos tavsiyalar ishlab chiqildi. Tavsiyalarni landshaft 

atning nisbatan bir xil, bir jinsli 
elementlaridan tashkil topgan bir butun, yaxlit hudud ekanligidir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Aholining hududiy joylashuvi va sni hududiy tashkil etish masalalari bilan A.Ye.Probst, 

A.Chistabayev, Z.Akramov, A.Soliyev, A.Kashin, Y.Ahmadaliyev, T.Mallaboyev, Sh.Jumaxanov, 

nazariy Biroq, ularning 

haqiqiy holati, uning tabiiy- -tekis 
maydon va unda istalgancha joylashtirishni amalga oshirish mumkindek qaraldi. 

komponenti joy relyefi va tuproq qoplamidir. Bu landshaftda relyefning qiyaligi suv va shamol 
eroziyasining yuzaga kelishi, tuproqning qoplamining yuvilishi hamda aynan shu relyef tufayli tabiiy 

Biroq, landshaft doirasida berilgan tavsiya va takliflarni amalga oshiruvchi (hayotga tadbiq etuvchi) 

bermaydi. Bu esa tadqiqotning dolzarbligini belgilovchi asosiy tamoyildir [1]. 
Tad -

landshaft omili asosida takomillashtirishga qaratilgan ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalar ishlab 
chiqishdan iborat. Ushbu maqsad doirasida aholini hududiy tashkil etish nazariyasida tabiiy 
omilning roli va ahamiyatini tahlil etish, aholini hududiy tashkil etilishini takomillashtirishda tabiiy-
landshaft imkoniyatlaridan foydalanish vazifalari belgilangan. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Avvalgi tadqiqotlarda shlab chiqilgan uslubiyo

(QFY) hududida joylashganligi aniqlab olindi. Bunda

landlik mintaqasi asos 

quyiga quyiga pasayib borish tartibida berildi:  

zichligi, unumdor tuproq) miqdori boshqa landshaft balandlik mintaqalaridan nisbatan birmuncha 
-

aholini hududiy tashkil etish imkoniyatlarini pasaytirgan. Pa
-

haft balandlik 

lar 

 
Kelajakda bu mintaqaga vodiyning ekologik tizimidagi bajaradigan funksiyasini, -tekislik 

, Pop-Angren temir 



 

- -Chorkesar 

Ulutov 
-

hududiy tashkil etishda faqatgina iqtisodiy-
 

Bu landshaft balandlik mintaqasida TDIdan kelib chiqib, aholini hududiy joylashashini 
takomillash

zichligani atigi 27,7 kishini tashkil etadi. Kelajakda 

mavjud. 
TDIdan samarali foydalanish maqsadida mazkur mintaqada rekreatsiya, turizm va tabiatni 

 

hududlardan foydalanish tajribalaridan foydalanish maqsadga muvofiq. 

%) tumanlarining 14 foi

inshoatlarining mavjudligidir. Ah
elementlaridan tuproq unumdorligining nisbatan pastligi xarakterlidir. Rivojlanishning dastlabki 
bosqichlarida bu landshaft balandlik mintaqasi aholi hududiy tashkil etilishi kuzatilgan dastlabki 

-da, keyinroq aholini chorvachilikdan dehqonchilik bilan 

-da, bu landshaft 
balandlik mintaqasining ayrim hududlarda aholining yuqori zichligi yuzaga kelgan. Xususan, 

iy 

landshaftlarning barcha qismlari kishilar bilan band. Umumiy maydoni vodiyning atigi 9,0 foizini 
ishiga 

 

tumanlar hisoblanadi. Istiqbolda mintaqa

dudlarida aholining olma, nok, shaftoli, Quvada anor, 

olib aholi joylashuvini takomillashtirish zarur. 
Mintaqaning TDIdan bugungi kundagi foydalanish darajani kelajakda ham saqlab qolish, 

 

Chortoq (32 %), 

hududlarini e -
shimoliy, janubiy, janubi-sharqiy va sharqiy hududlarini egallaydi. Birinchi qismi tor doirada 



 

-  
 

Mintaqa vodiyning 12,3 foiz maydonini egallab, aholisi 500 ming kishi, bu vodiy aholisining 
-

zichligining 
 

Hududning 
prolyuvial-allyuvial tekisliklari landshaft balandlik mintaqalari balandligi adirlar landshaftidan past 
ekanligi sababli hududning tabiiy-drenaj holati juda yaxshi. Hudud gidrotermik koeffitsiyentining 
nisbatan yuqori 

parchalanganligi tufayli aholining joyla
maqsadlarida foydalanishni ham bir oz qiyinlashtiradi. 

Keyingi yillarda vodiy aholisining zichlashib borishi tufayli adirlar mintaqasi kuchli 
yerlarni 

kamaymasligi, aholi zichligini meyorlashuvi), ikkinchi tomondan adirlarning kuchli degradatsiyasiga 

Asaka tumanidir. Bu yerda aholi zichligi 1 km kv maydonga 913,6 kishiga teng. Shuningdek, 

landshaft balandlik mintaqasi hisoblangan konussimon yoyilmalar landshafti aholi zichligidan ham 
 

Adirlar hududidan neft qazib olishning kamayishi bilan bu hududlardan topilgan shifobaxsh 
ng jadal rivojlanishiga (Chimyon, Janubiy 

ng 
 mintaqaning TDIga moslab olib borish kelajakda aholi bilan 

-ekologik muammolarni kamaytiradi. 
-prolyuvial tekisliklari landshaft balandlik mintaqasi vodiyning 

 
Jalaquduq (68 %) tumanlari va Quvasoy shahar (24 %) hududining 19 foizdan 84 foizgacha 

-
tekisliklar va konussimon yoyilmalarning 

allyuvial-
ilgan hududlarini 

-
markaziga tomon quyi qismlarini konussimon yoyilmalarning prolyuvial-allyuvial tekisliklari va 
allyuvial tekisliklar landshaft balandlik mintaqalariga ulanib ketadi. 

Bu mintaqa bev
joylashganligi aholini «chorlovchi» landshaft elementi sifatida qaraladi. Shuningdek, relyef 
qiyaligining meyor darajasida ekanligi, tuproq unu

ulishi 60-
uchun imkoniyat darajasini oshirgan. Mintaqa vodiyning 7,5 foiz maydonini egallagani holda, 

 Marhamat tumanida 1 km2 maydonga 
995,3 kishi, Buloqboshi tumanida 984,7 kishi, Jalaqudud tumanida 671,3 kishi ekanligi mintaqada 

 

imkoniyatlardan deya

urbanistik jarayonni rivojlantirishni tavsiya etish mumkin. Chunki, aholini shahar hududlarda 

-  



 

5) Konus yoyilmalarining prolyuvial-allyuvial tekisliklari mintaqasi vodiyning Asaka, 

landshaft balandlik mintaqasidir. Mintaqa 450-
-prolyuvial 

tekisliklari landshaft balandlik mintaqalarining quyi qismlarini egallaydi. Mintaqa asosan daryo va 
soylarning yoyilmalari egallagan h
Shohimardonsoy daryolari yoyilmalari), janubi-sharqiy (Andijonsoy, Shahrixonsoy yoyilmalari) va 
shimoli-sharqiy (Norin, Chortoqsoy, Kosonsoy yoyilmalari) qismlarini band etadi. Janubdagi 
hududlar boshqalariga qaraganda birmuncha kengroq va kattaroq maydonni egallaydi. Mintaqada 

-nazardan eng optimal hudud sifatida 
 

Konus yoyilmalarining prolyuvial-allyuvial tekisliklari landshaft balandlik mintaqasi vodiyning 
27,4 foiz maydonini egallagan va u eng katta landshaft balandlik mintaqasidir. Unda 4445 ming 
aholi istiqomat qilib, bu vodiy aholisining qariyb 46 foizini tashkil qiladi. Aholi zichligi 1 km2 
maydonga 868,8 kishiga teng. Ushbu zichlik vodiy landshaftlari mintaqasi zichligining eng yuqori 

-

-allyuvial tekisliklari mintaqasida 
joylash 2 maydonga 6829,7 kishiga teng. Bu bir 
tomondan ijtimoiy-

shahar boshqa 
edi. 

Oxirgi 100 yilda vodiy aholisining hududiy tashkil etilishi aynan shu mintqada yuz berdi. 
Hudud ham tabiiy imkoniyatlar darajasida, ham iqtisodiy-ijtimoiy imkoniyatlar darajasida ham 

 
Bu landshaft balandlik mintaqasida TDIdan kelib chiqib, aholini hududiy joylashishini 

yoyilmalarining prolyuvial- i 
ballga ega (30,4 ball). Tumanning mazkur landshaftida aholi zichligi 706,4 kishini tashkil etadi (8-

ib 

faqatgina iqtisodiy-ijtimoiy imkoniyatni ishga solib, mazkur mintaqaning demografik yukni 
optimallashtirish taklif etil
mehnat va intellektual salohiyat talab qiladigan sanoat tarmoqlariga va yirik shaharlarga jalb etish 

orqali [7] va erkin iqtisodiy zonalar tashkil etish orqali demografik bosimni biroz yumshatish 
imkoniyati mavjud.  

Mamlakatimizda olib borilayotgan chuqur ijtimoiy-iqtisodiy siyosat negizida «2022-2026 
aqqiyot strategiyasi» ishlab chiqildi. Mazkur 

Taraqqiyot strategiyasidagi 33-maqsadida «Hududlarda aholining yashash sharoitini yaxshilash 
uchun urbanizatsiya siyosatini yanada takomillashtirish», «Shaharlardagi aholining turmush tarzi 
qulayligini baholovchi «Shaharlar qulayligi» indeksini joriy etish», «Aholini joylashtirishning bosh 

asosiy sababi ham qulay aholi maskanlari shakllantirish hamda ularning barqarorligiga, umri 

tabiiy demografik imkoniyatni hisobga olishni nazarda tutgan. 

asosiy qismini egallaydi. Mintaqa konus yoyilmalarining quyi qismlarini va allyuvial tekisliklar 



 

landshaft balandlik mintaqasining yuqori qismlarini 

asosan,  joriy etilishi, paxta maydonlarining 
 

Mintaqa hududi 380-
 

mintaqaning aholi yashash  
Qadimgi allyuvial tekisliklar landshaft balandlik mintaqasi vodiyning 21,8 foiz maydonini 

n tashkil topadi. 
-

aholi zichligi 800-900 kishidan oshadi. Bunday hududlar asosan undan quyida joylashgan allyuvial 
 

Ushbu mintaqa TDI -da (-32 kishi), hududda 
bir qator tabiiy landshaft omillari bu optimallikni mukammal emasligini bildirib turadi. Hududning 
konus yoyilmalarining prolyuvial-allyuvial tekisliklari mintaqasiga yondosh ekanligi va bevosita shu 

-
allyuvial tekisliklari mintaqasiga chegaradosh hududlarida urbanistik jarayonni jadallashtirish 
tavsiya etiladi. 

7) Allyuvial tekisliklar mintaq

konussimon yoyilmalarning prolyuvial-
 

 

vodiydan chiqish qismiga qarab pastlashib boradi. Hudud doimiy oqar suvlar bilan bandligi sababli 

darajasi ham yuqori. 
Allyuvial tekisliklar landshaft balandlik mintaqasi vodiyning 9 foizdan biroz kattaroq 

maydonini egallaydi va bu ulush vod
1421 ming kishidan ziyod aholi yashamoqda. Bu vodiy aholisining 14,7 foizini tashkil etadi 
demakdir. Aholi zichligi 1 km2 maydonga 843,7 kishiga teng. Ushbu zichlik vodiy landshaftlari 

-
amangan shahri joy olgan. 

 
tumanida bu landshaft balandlik mintaqasida 1 km2 maydonga 68,0 kishi, Chust tumanida 43,3 

landshaftlarda aholi umuman istiqomat qilmaydi.  
XULOSA 

ususiyatlarga, hududiy 
tafovutlarga ega. Tabiiy geografik omillar asosida aholi ushbu mintaqalarning qulayliklaridan 

bal -

yoyilmalarining prolyuvial- -prolyuvial 

amaldagi me yorlaridan kattalashib ketganligi kuzatiladi.  



 

tashkil etish imkoniyatlari nisbatan yuqori darajada saqlanib qolganligi asoslandi.  
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